Ann. 3. Bisweilen ist der *Conjunctivus Imperfecti* des hypothetischen Hauptsatzes *postulativ*. §. 10. (Vgl. §. 4. letztes Beisp.: si se commoverit..)

Si, iudices, ceteris patriciis me et vos peregrinos videri oporteret, a Torquato tamen hoc vitium sileretur (= sileri debebat). Cic. Sull. 8, 25.

Ne tum quidem, cum classem avaritia ac nequitia tua perdidisti, Mamertinis navem imperare ausus es; quo tempore in tanta inopia navium tantaque calamitate provinciae, etiamsi precario essent rogandi, tamen ab iis impetraretur (= impetrari debebat.) Cic. Verr. 5, 23.

Si haec apud Scythas dicerem, non hic in tanta multitudine civium Romanorum, non apud senatores, lectissimos civitatis, non in foro populi Romani de tot et tam acerbis suppliciis civium Romanorum, tamen animos etiam barbarorum hominum permoverem (ich müßte rühren). Cic. Verr. 5, 58.

Si haec non ad cives Romanos, non ad aliquos amicos nostrae civitatis, non ad eos, qui populi Romani nomen audissent, denique si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa et ad scopulos haec conqueri ac deplorare vellem: tamen omnia muta atque inanima tanta et tam indigna rerum acerbitate commoverentur (müßten erschüttert werden). Cic. Verr. 5, 67.

c. Der *Conjunctivus Plusquamperfecti* im Bedingungshaupt- und Bedingungs- §. 11. Nebensatz, wenn ausgedrückt werden soll, daß das bedingt Ausgesprochene mit seiner Folge nach der Ansicht des Redenden in der Vergangenheit nicht möglich oder nicht wirklich gewesen sei. (Unmöglichkeit oder unwahre Bedingungsätze der Vergangenheit.)

Abiit ad deos Hercules; nunquam abiisset, nisi, quum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. Cic. Tusc. 1, 14.

Cn. Pompejus, vir ad omnia summa natus, majorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum majoris gloriae cupiditas ad bellicas laudes abstraxisset. Cic. Brut. 68, 239.

Si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus filio Hippolyto non esset orbatus. Cic. Off. 1, 10.

Etiamsi (Flaminius) obtemperasset auspiciis, idem eventurum fuisset (statt evenisset). Cic. Div. 2, 8.

Antiochus, si tam in agendo bello consiliis Hannibalis parere voluisset, quam in suscipiendo instituerat, propius Tiberi, quam Thermopylis de summa imperii dimicasset. Nep. Hann. 8.

Ann. 1. Statt des *Conjunctivus Plusquamperfecti* in Bedingungsätzen der eben bezeichneten Art §. 12. steht bisweilen (aber nur ausnahmsweise) bald im Bedingungshaupt- und Bedingungsnebensatz, bald nur im Bedingungsnebensatz, am seltensten im Bedingungshauptsatz allein der *Conjunctivus Imperfecti*. **)

Num tu igitur Opimium, si tum esses (falls du damals gelebt hättest), temerarium civem aut crudelem putares? Cic. Phil. 8, 4. (Vgl. Goerenz zu Cic. Leg. 3, 13.)

Cur igitur et Camillus doleret, si haec (d. h. die Ereignisse zur Zeit des Cicero, die Bürgerkriege u. s. w.) post trecentos et quinquaginta fere annosventura putaret, et ego doleam, si ad decem millia annorum gentem aliquam urbe nostra potituram putem? Quia tanta caritas patriae est, ut eam non sensu nostro, sed salute ipsius metilamur. Cic. Tusc. 1, 37.

Concionem (Clodius), nisi ad cogitatum facinus appropinquaret, nunquam reliquisset. Cic. Mil. 17, 45. Quod certe non fecisset, si suum numerum naves haberent. Cic. Verr. 5, 51. Ebenso Cic. Arch. 7, 16,

*) Vgl. §. 28.

**) Durch den *Conjunctivus Imperfecti* wird die Vorstellung in die Zeit, in welcher sich die Sache ereignete, zurückverlegt; bei Anwendung des *Plusquamperfecti* wird dagegen die Rücksicht auf die Zeit des Erzählers festgehalten. Fabri zu Liv. 21, 5, 11.

Si maxime ex ea familia legi dictatorem vellent, patrem multo potius M. Valerium, spectatae virtutis et consularem virum, legissent. Liv. 2, 18.

Si quam Rubrius injuriam suo nomine ac non impulsu tuo et tua cupiditate fecisset, (Lampsaceni) de tui comitis injuria questum ad te potius, quam te oppugnatum venirent. Cic. Verr. 1, 31.

Persas, Indos aliasque si Alexander adjunxisset gentes, impedimentum majus, quam auxilium traheret. Liv. 9, 19.

- §. 13. Anm. 2. Was von vollständigen Bedingungsätzen gilt, gilt hier, wie überall, auch von unvollständigen, bei denen entweder der Bedingungshaupt- oder Bedingungsnebensatz zu ergänzen ist, und von zusammengezogenen oder verkürzten d. h. solchen hypothetischen Perioden, die das bedingende Glied in einem Relativsatze oder einem Participium, einem Namen mit od. ohne Präposition, einem Infinitivus, Adverbium u. s. w. versteckt enthalten. Nihil illis profuisset divinare atque etiam omnem fructum vitae superioris perdidissent. Cic. Div. 2, 9.

L. Torquatus, quem tu non tam cito rhetorem dixisses, (etsi non deerat oratio,) quam, ut Graeci dicunt, πολιτικόν. Cic. Brut. 76, 265.

Interea in induitiis res fuisset, donec legati pacem afferrent. Liv. 9, 9.

Dissipatae res nondum adultae discordia forent. Liv. 2, 1.

Quem si interficere voluisset, quantae quoties occasiones, quam praeclaras fuerunt! (Der Bedingungshauptsatz fehlt, oder findet sich erst versteckt in den nachfolgenden Frageätzen mit potuitne.) Cic., Mil. 14, 38.

Quid? Si vini amor bei Alexander d. Gr.) in dies fieret acrior? Quid? Si trux ac praefervida ira? Nullane haec damna imperatoris virtutibus ducimus? (Der Bedingungshauptsatz fehlt oder wird durch das fragende Quid vertreten und im Bedingungsnebensatze steht zugleich der Conj. Impf. statt des Conj. Plusq.) Liv. 9, 18.